

**Пояснительная информация
к промежуточной финансовой (бухгалтерской) отчетности
кредитной организации
за первый квартал 2015 года.**

Полное фирменное наименование: Банк "Кузнецкий мост" Открытое Акционерное Общество.

Краткое наименование: Банк «Кузнецкий мост» ОАО.

Юридический адрес: 115054 г. Москва ул. Малая Пионерская д.37 стр.1

В апреле 2015 года произошло изменение фирменного наименования Банка на Банк «Кузнецкий мост» Акционерное Общество (Банк «Кузнецкий мост» АО). Место его нахождения за отчетный период не изменилось.

Адрес в сети «Интернет»: www.kmbank.ru

Банк «Кузнецкий мост» Открытое Акционерное Общество был создан в результате преобразования Инвестиционно-промышленного коммерческого банка «Кузнецкий мост» (Общества с ограниченной ответственностью) решением Участника и зарегистрирован Банком России 09.01.2007 г., регистрационный номер 2254.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в валюте Российской Федерации (российский рубль). Там где не указано иное, единицей измерения показателей годовой отчетности является тысяча российских рублей.

Сформированный и зарегистрированный уставный капитал Банка на отчетную дату составил **501 757** тыс. руб.

В 1 квартале 2015 года Банк реализовал 10% собственных акций акционеру-физическому лицу по цене 1-02 руб. за штуку на сумму 51 179 214-00 рублей с рассрочкой платежа. С момента передачи прав собственности на акции, Банк учитывает требование к акционеру по оплате акций в соответствии с Положением 395-П «Положение о методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций ("Базель III")».

Список акционеров Банка, имеющих долю голосующих акций 5% и более по состоянию на 01 апреля 2015 года.

Акционер	Доля в Уставном капитале (%)
Бородин Н.В.	20,00
Евстигнеев В.П.	20,00
Селезнев Л.В.	20,00
Пирогов В.И.	15,00
Лисовик С.И.	10,00
Пирогов Л.В.	5,00
Шапошников П.В.	10,00

Сравнительный анализ полученных доходов и произведенных расходов за первый квартал 2015 года относительно аналогичного периода прошлого 2014 года:

Динамика доходов

N п/п	Группы доходов:	Сумма доходов, полученных за 1 квартал 2015 (тыс. руб.)	Доля в общей сумме доходов (%)	Сумма доходов, полученных за 1 квартал 2014 (тыс. руб.)	Доля в общей сумме доходов (%)	Прирост (+)/ Снижение (-) (тыс. руб.)	Прирост (+)/ Снижение (-) (%)
1.	Процентные доходы, в том числе:	75 422	45,22	95 344	69,33	-19 922	-20,89
1.1.	<i>от кредитных операций, включая МБК</i>	74 141	44,46	75 584	54,96	-1 443	-1,91
1.2.	<i>от размещения денежных средств на корр. счетах</i>	31	0,02	467	0,4	-436	-93,36
1.3	<i>от вложений в рыночные инструменты, из них:</i>	1 250	0,75	19 293	14,03	-18 043	-93,52
1.3.1	<i>от вложений в ценные бумаги</i>	1 250	0,75	10 199	7,4	-8949	-87,74
1.3.2	<i>по учтенным векселям банков</i>	0	0,00	0	0,00	0	0,00
1.3.3	<i>от вложений в депозиты ЦБ РФ</i>	0	0,00	9 094	6,61	-9 094	-100
2.	Доход от операций с рыночным инструментом - валютный СВОП	77 546	46,5	33 777	24,56	43 769	129,58
3.	От изменения резерва	4 294	2,57	0	0,00	4294	100
4.	Комиссионные доходы по документарным операциям, в том числе	2 350	1,41	4 786	3,48	-2 436	-50,9
4.1	<i>по банковским гарантиям</i>	2 350	1,41	4 786	3,48	-2 436	-50,9
5.	<i>по аккредитивам</i>	0	0,00	0	0,00	0	0,00
	Чистые доходы от операций с ценными бумагами	1 269	1,64	0	0,00	1 269	100
6.	Прочие комиссионные доходы	3 761	2,26	3 136	2,28	625	19,93
7.	Чистые доходы от операций с валютными ценностями	1 856	1,11	198	0,15	1658	837,37
8.	Прочие доходы	274	0,16	279	0,20	-5	-1,79
	Итого:	166 772	100,00	137 520	100,00	29 252	21,27

Динамика расходов

N п/п	Группы расходов:	Сумма расходов за 9 месяцев 2014 года (тыс. руб.)	Доля в общей сумме расходов (%)	Сумма расходов, за 9 месяцев 2013 года (тыс. руб.)	Доля в общей сумме расходов (%)	Прирост (+)/ Снижение (-) (тыс. руб.)	Прирост (+)/ Снижение (-) (%)
1.	Процентные расходы, в том числе	20 389	26,3	41 291	42,02	-20 902	-50,62
1.1.	<i>по привлеченным</i>	16 589	21,4	16 157	16,44	432	2,67

	<i>средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями</i>						
1.2.	<i>дисконт по выпущенным векселям</i>	3 800	4,9	25 134	25,58	-21 334	- 84,88
2.	По изменению резервов	0	0,00	5 414	5,5	-5 414	-100,00
4.	Чистые расходы от выбытия имущества	0	0,00	391	0,4	-391	-100,00
5.	Комиссионные расходы	1 028	1,33	1 242	1,26	-214	-17,23
6.	На содержание аппарата	34 137	44,03	29 106	29,62	5 031	17,29
7.	Участие в благотворительности	15	0,02	0	0,00	15	100
8.	Прочие операционные расходы	21 958	28,32	20 388	20,75	1 570	7,7
	Итого:	77 527	100,00	98 265	100,00	-20 738	-21,1

В 1 квартале 2015 года произошло изменение структуры доходов Банка. Процентные доходы от кредитных операций составили 44,46% от общего объема доходов против 54,96% от общей суммы доходов в 1 квартале предыдущего года. При этом существенно сократились вложения Банка в ценные бумаги как вложения с высоким рыночным риском. Банк также не размещал денежные средства в депозиты Банка России в отличие от аналогичного периода прошлого года по причине недостаточной доходности данного финансового инструмента в настоящий момент. Поэтому общий объем полученных процентных доходов снизился почти на 20 млн. руб. и составил в общем объеме доходов Банка 45,22 % против 69,33% в 1 квартале 2014 года. Все временно свободные средства Банк направлял на Московскую биржу для заключения сделок валютный СВОП (с датой расчетов не позднее следующего дня). Эти вложения принесли Банку доход на сумму 77,5 млн. руб., что на 43,8 млн. руб. больше, чем в 1 квартале 2014 года.

Комиссионные доходы по документарным операциям снизились на 50,9% в связи с сокращением выдачи банковских гарантий. Комиссионные доходы от РКО, от валютнообменных операций, от операций с ценными бумагами получены в объемах сопоставимых с аналогичным периодом прошлого года.

В результате проводимых операций общий доход Банка за 1 квартал 2015 года составил 166 772 тыс. руб., что на 29 252 тыс. руб. превышает доход, полученный за 1 квартал 2014 года или на 21,27% .

Общий объем расходов банка составил 77 527 тыс. руб., что на 21,1% ниже объема расходов за аналогичный период прошлого года.

Процентные расходы за 1 квартал 2015 года ниже процентных расходов за 1 квартал 2014 года на 20 902 тыс. руб. или 50,6%, в основном, за счет снижения объема платных ресурсов.

Расходы на содержание аппарата выросли на 17,29 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

28% в общем объеме расходов Банка составляет доля прочих операционных расходов. Объем прочих операционных расходов первого квартала 2015 года остался на уровне аналогичного периода 2014 года.

В результате полученных доходов и произведенных расходов за 1 квартал 2015 года Банком получена прибыль (до уплаты налогов) в размере 89 245 тыс. руб., т.е. выше аналогичного показателя прошлого года на 49 990 тыс. руб.

Сумма начисленных (уплаченных) налогов на 1 апреля 2015 года составила 14 848 тыс. руб. Из них текущий налог на прибыль составил 11 947 тыс. руб.

Чистая прибыль за 1 квартал 2015 года составила 74 397 тыс. руб.

Активы Банка по состоянию на 01 апреля 2015 года сократились незначительно, на 127,5 млн. руб., по сравнению с предыдущей отчетной датой. Основными статьями вложений Банка по состоянию на 01/04/15 года являются по-прежнему: предоставленные кредиты юридическим и физическим лицам -56,4% активов, а также вложения в ликвидные рыночные инструменты (валютный СВОП и облигации кредитных организаций) – 36,1%. Валютные средства в банках-нерезидентах размещены в рамках проведения биржевых сделок валютный-СВОП с датой расчетов не позднее следующего рабочего дня.

Объем прочих активов вырос на 31,6 млн. руб. по сравнению с прошлой отчетной датой, в основном за счет требования к акционеру Банка по погашению срочной задолженности по оплате акций. Основной ресурсной базой по-прежнему остаются средства клиентов на расчетных счетах. По сравнению с прошлой отчетной датой остаток средств клиентов снизился на 146,9 млн. руб.

Размер собственных средств (капитал) Банка по состоянию на 01 апреля 2015 года составил 1 053 674 тыс. руб.

Президент-Председатель Правления

Е.А. Маркин

Главный бухгалтер

С.И. Явтушенко